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der lever i et registreret partnerskab, bliver kun- 
stigt befrugtet. 

En kvindes ønske om at blive juridisk foræl- 
der, en såkaldt medmor, til det barn, som hendes 
registrerede partner har født, kan imidlertid 
imødekommes efter reglerne om stedbarns- 
adoption i adoptionsloven. Samtykke til adop- 
tion kan efter de gældende regler dog ikke mod- 
tages før tidligst 3 måneder efter barnets fødsel, 
medmindre der foreligger ganske særlige for- 
hold. 3-måneders-reglen er begrundet i et hen- 
syn til barnets biologiske mor, herunder hendes 
psykiske eller fysiske forhold som følge af føds- 
len. Som eksempel på, at der kan ses bort fra 3- 
måneders-fristen, kan nævnes de tilfælde, hvor 
barnets mor er døende. Medmoren vil juridisk 
set først blive anset for at være forælder, når 
adoptionen er gennemført, og hun vil først her- 
efter opnå de pligter og rettigheder, som tilkom- 
mer forældre, herunder forældremyndighed, ar- 
veret og forsørgelsespligt. 

Som bekendt blev lovforslag nr. L 67 om æg- 
teskab mellem to personer af samme køn, der 
blev fremsat af Det Radikale Venstre, førstebe- 
handlet her i Tinget den 9. april i år. I den forbin- 
delse tilkendegav jeg, at der efter regeringens 
opfattelse er meget, der taler for at ændre regler- 
ne om stedbarnsadoption, således at et lesbisk 
par, som i fællesskab har planlagt, at den ene af 
dem gennem kunstig befrugtning skal blive gra- 
vid og føde et barn, får en retsstilling, der bety- 
der, at den anden kvinde kan adoptere barnet 
straks fra fødslen. Det løfte er jeg naturligvis 
indstillet på at indfri, og regeringen forventer at 
kunne fremsætte et lovforslag herom i det kom- 
mende folketingsår. 

Som det fremgår, er forslagsstillerne og jeg 
helt enige om det indholdsmæssige i denne sag, 
og jeg har allerede tilkendegivet her i salen -  al- 
lerede før beslutningsforslaget blev fremsat -  at 
det havde regeringen tænkt sig at lovgive om i 
næste folketingssamling. Derfor kan jeg ikke 
lade være med her at slutte af med at sige, at jeg 
faktisk mener, at beslutningsforslaget er helt og 
aldeles overflødigt. 

Kl. 11:18 
Formanden: 
Tak til justitsministeren. Der er ingen, der har 
bedt om korte bemærkninger. Det vil sige, at vi 
går til ordførerrækken, og den første ordfører er 
hr. Kim Andersen. 

Kl. 11:18 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): 
SF har fremsat et beslutningsforslag, som skal 
give registrerede partnere adgang til stedbarns- 
adoption fra barnets fødsel, i de tilfælde hvor 
graviditeten er et resultat af kunstig befrugt- 
ning. 

I Venstre er vi meget enige i de principper, 
der ligger bag det forslag. Vi har også noteret os, 
at justitsministeren her fra Folketingets talerstol 
allerede den 9. april i år, altså før dette beslut- 
ningsforslag blev fremsat, i forbindelse med lov- 
forslag nr. L 67 om ægteskab mellem to personer 
af samme køn har tilkendegivet, at regeringen er 
af den opfattelse, at der er meget, der taler for, at 
reglerne på det her område bliver ændret, sådan 
at partneren i et lesbisk par, hvor den ene kvinde 
er gravid og skal føde et planlagt barn, kan 
adoptere barnet, straks fra fødslen. 

Ministeren har så også bebudet, at når det 
lovforberedende arbejde er gennemført, vil der 
her i Tinget blive fremsat et forslag om at indfø- 
re disse muligheder, så vi kommer ud over den 
nuværende 3-måneders-grænse. Det ser vi frem 
til at behandle, når det er klart til det. 

Vi støtter intentionerne, men må også konsta- 
tere, at det, som ministeren sagde det, på den 
baggrund er et overflødigt forslag. Ved behand- 
lingen af det sidste forslag var der en ordfører, 
der brugte udtrykket at sparke en åben dør ind; 
det passer vel i og for sig også i den her sam- 
menhæng. 

Kl. 11:20 
Formanden: 
Tak til hr. Kim Andersen. Næste ordfører er fru 
Karen Hækkerup. 

Kl. 11:20 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
Da Socialdemokraternes ordfører på dette områ- 
de, hr. Mogens Jensen, ikke kan være til stede, 
fremfører jeg på hans vegne Socialdemokrater- 
nes ordførertale. 

SF's forslag om stedbarnsadoption er som ud- 
gangspunkt et sympatisk skridt på vejen mod 
fuldstændig ligestilling mellem homoseksuelle 
og heteroseksuelle, sådan som også Socialdemo- 
kraterne ønsker det. Forslaget vil sikre, at en 
medmor kan adoptere sit eget og hustruens barn 
umiddelbart efter fødslen, i de tilfælde hvor der 
er tale om kunstig befrugtning. 

Som loven er nu, skal man som medmor ven- 
te 3 måneder på at få lov til at adoptere, og i de 


